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Anotace

Diplomová práce poskytuje základní přehled o hlavních metodách využívaných

při oceňování nemovitého majetku a naznačuje základní aspekty zabývající

se pojištění nemovitosti. Diplomová práce je rozdělena na dvě části.

První část je zaměřena na teoretické poznatky, ve které jsou vysvětleny základní

pojmy a skutečnosti týkající se dané problematiky. Druhá část je zaměřena

na výběr optimální varianty pojištění nemovitosti, a to na základě výsledku

ocenění předmětného nemovitého majetku společnosti z předchozí kapitoly.

Výběr optimální varianty pojištění je proveden pomocí programu

Expert Choice 2000, a to podle specifických kritérií, které mají vliv na rozhodnutí

o volbě konkrétního pojistného produktu. V závěru práce je interpretace

výsledků a doporučení.

Annotation

Title:

Evaluating immovable property of a particular company in

order to take out real estate insurence.

The diploma thesis provides a basic overview of the main methods used

in valuation of real estate and indicates basic aspects dealing with real estate

insurance. The diploma thesis is divided into two parts. The first part is focused

on the theoretical knowledge, which explains the basic concepts and facts

concerning the given issue. The second part is focused on selecting the optimal

variant of real estate insurance, based on the result of valuation of the real estate

property in question from the previous chapter. The choice of the optimal variant

of the insurance is done using the Expert Choice 2000 program, according to the

specific criteria that influence the decision to choose a particular insurance

product. The conclusion of the thesis is the interpretation of results

and recommendations.
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1 Úvod

Hlavním tématem diplomové práce je oceňování nemovitého majetku,

které slouží jako podklad pro následný výběr optimální varianty pojištění

nemovitého majetku předmětné společnosti.

Oceňování nemovitého majetku je komplexní proces, ve kterém se analyzuje

nejen majetek, ale i veškeré faktory a vlivy, které na oceňovaný předmět působí.

Výstupem oceňování je stanovení hodnoty zkoumaného majetku. V rámci

České republiky se majetek oceňuje pouze v souladu s českou legislativou.

Podle zákona o oceňování majetku existuje několik hodnot, které budou

v diplomové práci popsány a vysvětleny.

Druhou částí, která navazuje na oceňování nemovitých věcí, je výběr optimální

varianty pojištění pro běžné účely. Pojištění nemovitosti je v dnešní době součástí

prvotního úkonu při majetkovém vlastnictví nemovitého majetku. Riziko vzniku

škodné události i nadále na předmětné nemovitosti přetrvá, ale právě pojištění

nemovitosti dokáže eliminovat značné finanční částky, které jsou potřeba

na znovu zprovoznění daného nemovitého majetku. Za přijatelně malou částku

tyto náklady uhradí pojistitel, a to v případě dobře sjednaného pojištění.

Diplomová práce je aplikována na konkrétní majetek vybrané společnosti,

sídlící v Hradci Králové, jejíž zástupci mi poskytli potřebná data a podklady.

Nemovitý majetek společnosti bude oceněn všemi obvykle používanými

metodami pro oceňování majetku. Na základě výsledku ocenění bude stanovena

pojistná hodnota, na kterou bude vybrána optimální varianta pojištění

u konkrétní pojišťovny. Při rozhodování o výběru konkrétní pojistné smlouvy

vstupují do úvahy rozličné faktory. Cena za roční pojistné není samostatným

rozhodujícím faktorem pro sjednání daného pojištění.
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2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je poskytnout hodnotiteli všeobecný přehled o oceňování

nemovitého majetku a následném pojištění nemovitosti. Na základě výsledku

ocenění předmětné nemovitosti bude stanovena pojistná hodnota nemovitého

majetku. S nemovitostmi se setkáváme každodenně, avšak každá nemovitost

má jinou hodnotu. Obecně lze říci, že na trhu neexistují dvě nemovitosti,

které by byly ve všech směrech identické, a zároveň by jejich tržní hodnota byla

totožná. Jednotlivé nemovitosti jsou v současné době ve vlastnictví většiny

subjektů, avšak s každoročně měnícími se cenami na realitním trhu

lze vypozorovat výkyvy, které modifikují současnou hodnotu vlastněné

nemovitosti. Změna cen na trhu nemovitých věcí souvisí se střetem nabídky

a poptávky po určitém druhu nemovitosti.

Pojištění nemovitého majetku se odvíjí zejména od současné hodnoty

nemovitosti v době sjednání pojištění, ve kterém je stanovena tzv. pojistná

hodnota. Cílem praktické části je ocenění předmětné nemovitosti a následný

výběr optimální varianty pojištění nemovitého majetku na základě preferencí

a požadavků vlastníka nemovitosti. Pro analýzu a výpočet budou použity

moderní metody informačních technologií.
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3 Metodika zpracování

Hlavním zdrojem informací pro tuto diplomovou práci pro teoretickou část jsou

knihy a odborné publikace. Jedná se tedy o zpracování a analýzu sekundárních

dat. Veškeré obrázky, tabulky a grafy v teoretické i praktické části jsou vytvořeny

autorem na základě získaných informací z použité literatury.

V praktické části diplomové práce jsou data získaná konzultacemi s 1) odbornými

pracovníky předmětné společnosti, 2) pojišťovacím makléřem a 3) realitním

makléřem. V rámci ocenění nemovitého majetku byly převážně využity data

z 1) realitních serverů, 2) technickohospodářských ukazatelů, 3) cenových map

a 4) katastru nemovitostí, dále pak byly využity platné zákony v České republice.

Nemalou výhodou byly konzultace se statutárním ředitelem společnosti. Tím byly

získány požadavky na výběr optimální varianty pojištění nemovitého majetku.

Současný stav nemovitosti byl detailně zdokumentován. Citlivá data společnosti

byla poskytnuta s jistými omezeními. Požadavky na pojištění jsou zpracovány

do přehledné podoby. Data ohledně srovnávaných produktů jsou získána

z internetu od poskytovatelů pojistných produktů a interní schůzky

s pojišťovacím makléřem. Z dat se stávají informace, které jsou následně

vyhodnoceny dle kritérií a podrobeny vícekriteriální analýze pomocí nástroje

pro podporu rozhodování. Systém vybraný pro podporu rozhodování

je Expert Choice, které je pro studenty volně dostupný na univerzitní půdě.
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4 Oceňování nemovitostí

Nemovitost je taková stavba, která je spojená se zemí pevným základem.

Do kategorie nemovitosti spadají i pozemky. Nemovitost a nemovitý majetek

je jedno a totéž synonymum, často se užívají oba názvy. Ocenění nemovitého

majetku lze využít pro jakékoliv účely. Výstupem je vždy stanovení určité

hodnoty, nejčastěji hodnoty tržní. (Bradáč, 2016)

Sekvenční postup kroků při oceňování nemovitého majetku je následující.

1) Specifikace předmětu ocenění, 2) příprava a provedení místního šetření,

2) sběr a analýza podkladů, 3) výběr metody ocenění, 4) vlastní ocenění

předmětné nemovitosti, 5) shrnutí výsledků a závěr. (Hálek, 2009)

Nemovitý majetek lze ocenit čtyřmi základními metodami, které jsou

1) vyhlášková, 2) nákladová, 3) výnosová a 4) porovnávací, případně jejich

kombinace. Každá metoda má specifické parametry a použití. Hodnota majetku,

zjištěná výše uvedenými metodami se nemusí vždycky ztotožňovat, resp. každá

metoda indikuje jinou hodnotu. (Hálek, 2009)

Základem pro oceňování nemovitostí je správné užití obecně vědních metod,

které jsou aplikovány na metody oceňování v rámci nemovitého majetku.

(Ort, Šeflová Ortová, 2017)

4.1 Obecně vědní metody

Metodologie je souhrn metod určité vědy. Metodou se rozumí soustavný postup

vedoucí k cíli. Obecně vědní metody jsou využívány v každé vědecké / praktické

činnosti. V rámci oceňování nemovitého majetku jsou nejčastěji využívány

následující obecně vědní metody, bez kterých by nebylo možné úkon provést.

(Křístek, 2013)
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Pozorování

Základní znaleckou metodou je pozorování, které využívá každý jedinec.

Předpokladem pro pozorování je definování výchozích předpokladů.

Po dokončení pozorování je ověřeno, zda se předpoklady naplnily.

Pozorování je subjektivní metoda, na jejíž výsledky lze nahlížet z více úhlů

pohledu. Ne nadarmo se říká, že každá mince má dvě strany. Předpokladem

úspěšného pozorování je stanovení cíle, časového období, metodiky pozorování

a způsobu zapisování a interpretace výsledků. Za úspěšné pozorování

lze považovat takové, které nejen popíše skutečnost, ale i vysvětlí jednotlivé

příčiny. Pozorování lze provést pouze v reálném čase, kdy neúspěch


[…]


Cenově nejdostupnější pojistné na pojistnou hodnotu 14 700 000 Kč nabízí

pojišťovna Kooperativa a Česká podnikatelská pojišťovna, která je dražší

o necelých 200 Kč. Nejdražší pojištění vychází u pojišťovny AXA.

Nejpřívětivější komunikaci mezi pojišťovnou a klientem nabízí Česká pojišťovna

a Kooperativa. Obě mají přehlednou aplikaci, ve které naleznou veškeré pojistné

smlouvy, a lze skrze aplikaci komunikovat s pojišťovnou.

Česká pojišťovna má ne českém území více jak 400 poboček, které jsou

rozmístěné i ve vzdálených lokalitách. Kooperativa nabízí 264 poboček.

Nejvíce poboček má pojišťovna Allianz, která absentuje s mobilní aplikací

pro pojištění nemovitosti a webová aplikace není dostatečně přehledná.

Kritérium komunikace mezi pojišťovnou a klientem je v rámci analýzy

zastoupena nejnižším procentem, konkrétně necelých 8 %.

Důvěryhodnost pojišťovny má vliv z 13,1 % na celkové hodnocení.

Největší důvěru představuje Česká pojišťovna, která je rovněž největší a nejstarší

pojišťovnou v ČR, což dokazuje i skutečnost, že ke konci roku 2017 vykázala více

jak 9 milionů aktivních smluv. Celosvětově však nejvíce smluv vykazuje koncern

Allians Group, jehož součástí je pojišťovna Allianz. Jedná se o smlouvy mimo

území ČR. V současné době je část národa i nadále dosti konzervativní

a proto dává přednost českému trhu.

Služby České podnikatelské pojišťovny využívá přes jeden milion klientů.

I když se na první pohled může zdát, že dle závěrů diplomové práce

je důvěryhodnost některých pojišťoven nižší, tak v případě vyplácení pojistného

plnění se žádní klienti z výše uvedených pojišťoven nemusejí bát, že by své peníze

od pojišťovny nedostaly. Jedná se o bonitní pojišťovny.
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Na následujícím obrázku je procentuálně vyjádřena úspěšnost pojišťovny v rámci

komplexního srovnávacího testu. Jedná se o konečný výsledek poronání,

který vychází z grafu na obrázku 13 – Porovnání v systému Expert Choice 2000.

Obrázek 14 – Procento úspěchu pojišťovny
zdroj: vlastní zpracování, Expert Choice 2000

Získané výsledky byly představeny vedení předmětné společnosti.

Ta považuje výsledky a závěry za velmi dobrý podklad pro budoucí rozhodování

o pojištění předmětného nemovitého majetku.
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9 Závěry a doporučení

Diplomová práce se zabývá základními metodami, které jsou užívány v rámci

oceňování nemovitostí a zároveň problematikou pojištění nemovitosti,

neboť v daném případě je ocenění nemovitosti základním aspektem pro budoucí

pojištění daného nemovitého majetku.

S pojištěním nemovitostí se setkává každý, který vlastní nemovitý majetek.

Pojištěním nemovitosti, dokáže za přijatelně malou částku ochránit případně

mnohanásobně veliké finanční částky, které mohou vzniknout vlastníkovi

v zavilosti na nepříznivé události. Nabídky pojišťoven se mezi sebou mohou lišit

v mnoha ohledech. Kromě ceny za pojištění jsou to ještě míra spoluúčasti,

možnosti konkrétního připojištění, výše limitů pro jednotlivá rizika a výčet těchto

rizik. Vždy je dobré, aby si klient nejprve přečetl pojistné podmínky konkrétní

pojišťovny a až poté se pro danou věc rozhodl.

V praktické části byl oceněn nemovitý majetek předmětné společnosti.

Celkem byly použity čtyři metody pro ocenění nemovitostí. Základní metodou

v rámci ocenění nemovitostí je stanovení hodnoty podle vyhlášky Ministerstva

financí České republiky. Závěrem této metody je tzv. vyhlášková cena,

která vychází ze statistického zjištění reálně uskutečněných prodejů, které jsou

zprůměrovány na konkrétní nemovitý majetek a polohu. Vyhlášková cena

se používá pro stanovení hodnoty daně z nemovitosti. Dále byla provedena

nákladová metoda, která stanovuje náklady na znovupořízení předmětné

nemovitosti s patřičným opotřebením. Další metoda byla užita výnosová, která

stanovuje hodnotu nemovitostí v závislosti na jejím potencionálním výnosu.

Poslední metodou pro oceňování nemovitosti byla aplikována metoda

porovnávací, která byla realizována na základě porovnatelnosti nabízených

obdobných nemovitostí v dané lokalitě.

Mimo to byla v praktické části provedena multikriteriální analýza (str. 82) s cílem

zjištění optimální varianty pojištění nemovitého majetku, a to na základě hodnot
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zjištěných z předchozí kapitoly. Multikriteriální analýza byla aplikována

z důvodu zohlednění všech skutečností, které se týkají pojištění nemovitosti.

Jednotlivá kritéria byla popsána a vysvětlena. Výše hodnot jednotlivých kritérií

závisí na preferencích pojistníka.

Na základě preferencí společnosti vychází optimální varianta pojištění

nemovitého majetku u společnosti Česká pojišťovna za roční částku 23 538 Kč.

Rozsah pojištění je následující: požár, výbuch, přímý úder blesku, pád letadla,

vichřice, krupobití, sesuv půdy, pád stromů, stožárů nebo jiných předmětů, tíha

sněhu, námraza, zemětřesení, povodeň, záplava, rozbití skel, odcizení majetku

vloupáním nebo krádeží, vandalismus, poškození fasády hlodavci, přepětí,

sprejerství, náraz vozidla a škody způsobené vodovodním potrubím.

Tato diplomová práce pomůže z teoretického i praktického hlediska subjektům,

kteří vyhledávají informace týkající se pojištění nemovitého majetku.
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