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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem ve výši 21 %, je odrazem použité

administrativní metody ocenění, která vychází striktně ze zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování

majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku) a je součástí všech znaleckých

posudků pro stanovení tržní hodnoty nemovitosti. Podobnost týkající se cenových údajů, rozsahu

a popisu pojištění zase vychází z webových stránek pojišťoven. Veškerý text diplomové práce je řádně

opatřen citacemi a odpovídá proto běžným postupům publikační činnosti, citační etiky a není

v rozporu s pravidly pro zpracování vysokoškolských kvalifikačních prací.

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce je zpracována v potřebném rozsahu. Po formální stránce lze zpracované práci

vytknout slabší jazykovou a terminologickou úroveň, stejně jako úroveň stylistickou s větším

množstvím chyb.

Praktickou část práce představují dvě oblasti, jednak provedení vlastního ocenění s výběrem vhodného

pojištění. Praktické části lze vytknout, že se nevěnuje analýze možných pojistných rizik a předkládá je

pouze jako požadavky. Nesnaží se o identifikaci případných nestandardních rizik, která mohou být

s vlastnictvím nemovitostí rovněž spojena.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce představuje vyhovující objem teoretických východisek jak pro oblast ocenění,

tak pro oblast pojištění nemovitého majetku, které se v práci propojují.

V praktické části je práce postavena výhradně na praktickém provedení ocenění konkrétní nemovitosti

v Hradci Králové za použití tří základních oceňovacích metod a na základě výsledku oceněná

realizovaném výběru vhodného pojištění nemovitosti, tak aby byla pokryta všechna požadovaná

rizika. Právě oblasti rizik ale není dle mého názoru věnována dostatečná pozornost. Cíle práce byly

studentem naplněny.

Otázky k obhajobě:

1. Existovala v případě posuzované nemovitosti specifická rizika, která by pojištění nepokrývalo?

2. Nakolik je konečný výběr pojištění ovlivněn např. vyšší hodnotou samotné nemovitosti? Je

v rizicích zohledněna i kulturní hodnota posuzované nemovitosti s ohledem na fakt, že se nachází

v městské památkové rezervaci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 13. května 2018
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